
 

  

VIALE ENRICO FERRI N. 65, ROCCA DI PAPA 
C.A.P. 00040 
CODICE FISCALE 01238260580 

 CENTRALINO 06 94286187 
              PARTITA IVA 0097547141004 

TELEFONO 0694286187 
 PEC: protocollo@pec-comuneroccadipapa.it 

Prot. 11146 del 20/04/2023 

  

Decreto del Commissario n. 14 del 20/04/2023 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO TEMPORANEO FUNZIONI DI MESSO COMUNALE AL 

DIPENDENTE B. F. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Accertata la propria competenza in merito all’adozione del presente atto giusta decreto di 

nomina n. 445579/2022 del Prefetto della Provincia di Roma; 

 

PREMESSO 

 

- che la disposizione normativa che disciplinava la nomina del Messo Comunale, costituita 

dall’art. 273 del R.D. 383/1934, è stata abrogata dall’art. 64 della L. 142/1990 e poi dall’art. 

274 del D. Lgs. n. 267/2000; 

-  che la nomina deve essere effettuata dal Sindaco, ai sensi dell’art. 50, comma 10, del D. 

Lgs. 18/8/2000 n. 267;  

- che il nuovo funzionigramma, approvato con deliberazione commissariale, con funzioni 

Giunta Comunale, non prevede un dipendente comunale dell’area amministrativa con la 

qualifica di messo comunale;  

- che, pertanto, si rende necessario assicurare la notifica degli atti comunali individuando una 

figura, in possesso della adeguata competenza e professionalità, cui attribuire detta mansione, 

in aggiunta ai propri compiti istituzionali; 

 

- Vista la determinazione 427 del 14.4.2023, con la quale il responsabile dell’area Finanziaria 

ha già nominato i messi notificatori e, ai sensi dell'art. 1, commi 158, 159, 160 e 161, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 giusta trasmissione dell’elenco datato 06 aprile 2023 

dall’ufficio Risorse Umane e contenente le matricole dei dipendenti aventi titolo e requisiti 

idonei ad espletare le mansioni di messo notificatore, ai sensi dell’art. 1, comma 158, della 

legge 27 dicembre 2006; 

- visto che la determinazione 427 del 14.4.2023 dell’area Finanziaria abilita, tra gli altri, la 

dipendente B. F. ad operare quale “Messo notificatore” del Comune di Rocca di Papa per la 

notificazione, all’interno del territorio comunale, degli atti di invito al pagamento, dei solleciti, 

degli atti di accertamento e di quelli afferenti le procedure esecutive relativi a tutte le entrate 

comunali; 

- visto il verbale della conferenza responsabili di area su argomento specifico messi comunale, 

tenutasi il 4 aprile, trasmesso con nota prot. 9799 del 5.4.2023 a tutti i dipendenti in indirizzo; 

- vista l’urgenza di sanare le numerose notifiche accumulatesi; 

mailto:protocollo@pec-comuneroccadipapa.it


 
 

 

 
Pag. 2 di 2 

Considerato che si rende necessario assegnare le funzioni di Messo Notificatore al personale 

dipendente in servizio individuato nella persona di B. F., Categoria C, posizione economica C6, dal 

momento che è una risorsa umana inquadrata nella categoria C, nonché in possesso della adeguata 

competenza e professionalità, per aver svolto già in passato le medesime mansioni e per aver preso 

parte ad apposito corso abilitante;  

Precisato che l’assegnazione alle dette mansioni, non prevalenti sotto il profilo qualitativo e 

quantitativo rispetto alle specifiche mansioni del profilo di appartenenza, è limitata presumibilmente 

fino all’assunzione di una nuova risorsa umana da adibire in modo esclusivo al servizio e, comunque, 

sino a smaltimento degli arretrati da notificare per non incorrere in scadenze;  

 

Visti e richiamati:  

▪ lo statuto comunale  

▪ il d.lgs. 18/08/2000, n. 267  

▪ il d. lgs. 30/03/2001, n. 165  

▪ il vigente CCNL comparto EE.LL.  

▪ Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi” 

adottato con deliberazione G.C. n. 152 del 22/12/2015 e s.m. i., e in particolare, gli artt. 13 

Responsabili di settore,   14 Sostituzione dei responsabili di settore e  17 Area delle posizioni 

organizzative  

 

DECRETA 

1. Di nominare Messo Comunale, per le motivazioni indicate in premessa, la sig.ra B. F., dipendente 

di questo Comune a tempo indeterminato, inquadrato nella categoria giuridica “C”;  

2. Di dare atto che la Sig.ra B. F. sarà competente ad effettuare, oltre alle notificazioni di cui alla 

determinazione numero 427 del 14.4.2023 alle seguenti competenze:  

• le notifiche degli atti nell’interesse dell’Amministrazione Comunale;  

• le notifiche degli atti nell’interesse di altre amministrazioni pubbliche che ne facciano 

richiesta all’Amministrazione Comunale; 

• Le notifiche atti procedure esecutive di cui al Testo unico delle disposizioni di legge relative 

alla riscossione delle entrate patrimoniali dello Stato di cui al regio decreto 14.4.1910 n. 639, così 

come già da nomina dell’area finanziaria con la determina sopra richiamata; 

• Le entrate extra tributarie; 

• Qualsivoglia altra notificazione da effettuare sul territorio comunale. 

3. Di dare atto che il potere di notifica del messo comunale si esplicherà su tutto il territorio 

comunale;  

4. Di disporre:  

- che il presente decreto sia notificato alla Sig.ra B. F.;  

- che il presente decreto sia pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune di Rocca di Papa per 

15 giorni interi e consecutivi e all’interno del sito istituzionale del Comune nella Sezione 

Amministrazione Trasparente;  

- che idonea informativa venga fornita a tutti gli uffici comunali interessati;  

- che il presente decreto sia depositato nel fascicolo personale dell’incaricato.  

Rocca di Papa 20/04/2023      

           Il Commissario  

         F.to Dott.ssa Maria Cristina Caruso 


